
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 29 novembre 2002 - Deliberazione N. 5782 - Area 
Generale di Coordinamento Ormel - P.O.R. Campania 2000/2006. Asse III Misura 3.6 - Avviso “Interventi 
innovativi nei Piani dell’Offerta Formativa delle Istituzioni Scolastiche” DPR 8 marzo 1999, n. 275 - 
Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la Regione Campania nell’ambito della Misura 3.6 del POR Campania 2000/2006 “Prevenzione 

della dispersione scolastica e formativa” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2000) n. 
2347, adottata l’8 agosto 2000, notificata Il 12/8/2000 e pubblicata sul numero speciale del BURC del 7 
novembre 2000, intende attivare azioni di prevenzione per la dispersione scolastica e formativa e di 
sostegno dei percorsi di scolarizzazione al fine di ridurre la marginalità, supportare l’integrazione sociale 
e culturale dei giovani e determinare, mediante la valorizzazione delle risorse umane, la crescita 
dell’occupazione; 

- che, a tal fine, nell’ambito della quota curricolare del 15% riservata alle istituzioni scolastiche, 
prevista dal DPR 8 marzo 1999, n. 275, intende: 

- potenziare e sviluppare processi di apprendimento delle lingue comunitarie, anche attraverso le 
nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione, nella logica del sapere e del saper fare, per i 
giovani drop-out del sistema scolastico e formativo e per gli studenti interessati dell’obbligo scolastico e 
delle scuole superiori delle aree periferiche dei Comuni con popolazione superiore a 40mila abitanti 
segnate da particolare marginalità e degrado socio-culturale, di cui alla delibera di G.R. n.4855 del 
12/10/2001, 

- finanziare interventi innovativi a sostegno della qualificazione, del potenziamento e 
dell’ampliamento dell’offerta formativa in relazione al contesto socio-economico-culturale e artistico 
delle realtà locali; 

- sostenere progetti innovativi e sperimentali, nell’ambito dei percorsi di istruzione, tesi alla 
creazione di modelli trasferibili di integrazione dell’offerta di istruzione e formazione; 

VISTO 
- il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 

strutturali; 
- il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 luglio 1999 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 
- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 dell’1/8/2000 che approva il Quadro 

Comunitario di Sostegno (in seguito denominato QCS) Obiettivo 1 per il periodo 2000/2006; 
- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2347 dell’8/8/2000 che approva il Programma 

Operativo Regione Campania - FSE - Obiettivo 1 - 2000/2006; 
- il Complemento di Programmazione approvato con delibera di G.R. n. 5549 del 15/11/2000 e 

successive modifiche; 
RITENUTO 
- di dover definire, mediante apposito Avviso, le Azioni e i Progetti finanziabili, i soggetti ammissibili 

alla presentazione degli stessi, le modalità di presentazione dei progetti, i criteri di valutazione degli 
stessi, gli adempimenti e vincoli dei soggetti finanziati, nonché le spese ammissibili ed il prospetto 
preventivo spese; 

PRESO ATTO 
- che i progetti di cui al presente Avviso, così definito, trovano copertura finanziaria dalla 

disponibilità di Euro 35.594.000,00= nell’ambito del Programma Operativo Regione Campania - FSE - 
2000/2006, Misura 3.6; 

- che possono partecipare all’Avviso pubblico le istituzioni scolastiche, anche, in reti c/o consorziate 
con Enti pubblici e privati; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- che i soggetti che intendono partecipare al presente Avviso devono essere in regola con le procedure 
dell’accreditamento (ad eccezione degli EE.LL.) ed avere, prima della stipula dell’atto di concessione, 
superato la fase di analisi documentale, relativamente al bando pubblicato sul BURC n. 42 del 9/9/2002; 

- che le operazioni di valutazione dei progetti saranno effettuate da un nucleo di valutazione - 
coordinato dal responsabile di Misura 3.6 e composto da funzionari regionali del competente Settore 
Istruzione e Cultura, di cui uno con compiti di segreteria e da esperti  esterni - nominato con decreto del 
Coordinatore dell’AGC n.17, che ne determina i compiti, le modalità di funzionamento ed i compensi da 
corrispondere ai componenti stessi; 

- che la composizione del nucleo di, valutazione così come sopra riportata, appare funzionale 
all’esame di progetti che si realizzano esclusivamente all’interno dei Piani dell’Offerta Formativa e 
richiede, pertanto, la partecipazione, accanto ai funzionari regionali, di figure professionali che operano 
nel campo della didattica e della formazione; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di-Misura 3.6 che ne dichiara la regolarità;  
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
- di approvare l’allegato Avviso, che forma parte integrante della presente delibera, in uno con i 

formulari (Allegato A e Allegato B), recante le indicazioni relative alle Azioni e ai Progetti finanziabili, 
l’individuazione dei soggetti ammissibili alla presentazione degli stessi, le modalità di presentazione dei 
progetti, i criteri di valutazione degli stessi, gli adempimenti e vincoli dei soggetti finanziati, le spese 
ammissibili e il prospetto preventivo spese; 

- di precisare che le operazioni di valutazione dei progetti saranno effettuate da un nucleo di 
valutazione - coordinato dal responsabile di Misura 3.6 e composto da funzionari regionali del competente 
Settore Istruzione e Cultura, di cui uno con compiti di segreteria e da esperti esterni - nominato con 
decreto del Coordinatore dell’AGC n. 17, che ne determina i compiti, le modalità di funzionamento ed i 
compensi da corrispondere ai componenti stessi; 

- di precisare, altresì, che la composizione del nucleo di valutazione così come sopra riportata, 
appare funzionale all’esame di progetti che si realizzano esclusivamente all’interno dei Piani dell’Offerta 
Formativa e richiede, pertanto, la partecipazione, accanto ai funzionari regionali, di figure professionali 
che operano nel campo della didattica e della formazione; 

- di rinviare a successivi atti del Dirigente del Settore competente l’impegno della somma di Euro 
5.681.025,89- nell’ambito dei Programma Operativo, Regione Campania 2000/2006 UPB 22.79.216, 
gravanti per la quota FSE del 70%, pari a Euro 3.976.718,12= sul Cap.3712, per la quota FDR del 21% pari a 
Euro 1.193.015,44= sul Cap. 5714 e per la quota di competenza regionale del 9%, pari a Euro 511.292,33= 
sul capitolo 5716; 

- di destinare la somma di Euro 1.032.913,80= alle attività di cui alla tipologia A.1; la somma di Euro 
2.582.284,49= alle attività di cui alla tipologia A.2 ; la somma di Euro 2.065.827,60= alle attività di cui 
alla tipologia B.1; 

- di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicondate secondo le 
regole del FSE - 2000/2006; 

- di pubblicare la presente delibera in uno con gli allegati “A” e “B” sul BURC e sul sito 
www.regione.campania.it 

- di trasmettere il presente atto all’AGC n. 17, al Settore Istruzione e Cultura, al Settore Entrate e 
Spese, all’Area Generale di Coordinamento 09 ed al Settore Stampa e Documentazione, per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Valiante 
 


